УИД 23RS0015-01-2023-002297-98

к делу № 1-62/2024 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

7 февраля 2024 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи – Балашова М.Ю., секретарей Шульга Е.А., Мамай А.Ф., Зацепа В.В., Саркисян А.Ю.; 

с участием государственного обвинителя Богданова Н.В., 

подсудимого ФИО1 и его защитника Арбузова В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, на иждивении 4 несовершеннолетних детей ФИО\2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО\3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО\4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО\5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты>, не судимого,- 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,-

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана), осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в точно неустановленные следствием время и месте, но не позднее 28 января 2023 года, незаконно приобрел при точно неустановленных обстоятельствах наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 29, 46 г. С этой целью ФИО1 не позднее 28 января 2023 года подыскал потребителя наркотических средств, которым являлся «ФИО\1», участвующий в качестве покупателя наркотического средства в рамках оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого оперативными сотрудниками ОНК ОМВД России по Ейскому району.

28 января 2023 года в период времени с 13 часов 51 минуты до 14 часов 00 минут, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, находясь напротив 

<

адрес> края, незаконно сбыл «ФИО\1», участвующему в оперативно - разыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве покупателя, за денежные средства в размере 3000 рублей, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 29, 46 г, (определенная после высушивания до постоянной массы при температуре +115 С°), что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру данного вида наркотического средства, которое было изъято из незаконного оборота оперативными сотрудниками ОНК ОМВД России по Ейскому району, 28 января 2023 года в период времени с 14 часов 01 минут до 14 часов 16 минут в ходе добровольной выдачи лицом под псевдонимом «ФИО\1».

ФИО1 вину в совершенном преступлении, предусмотренном п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ признал, в содеянном раскаялся, пояснил суду, что действительно продал за 3000 рублей, своему знакомому 1 стакан марихуаны, высушенной и перетертой им из дикорастущей конопли, так как нуждался в деньгах. 

Кроме признаний, вина ФИО1 по п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании рассказал, что 28 января 2023 года он был приглашен сотрудниками ОНК ОМВД России по Ейскому району в качестве незаинтересованного лица при проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства, у ФИО1 добровольно совместно с Свидетель №5 Свидетель подтвердил факт передачи наркотического средства покупателю «ФИО\1» на автозаправочной станции «Газпром» расположенной по ул. Б. Хмельницкого г. Ейска в автомобиле ФИО1 за 3000 рублей. Все оперативные мероприятия были зафиксированы надлежащим образом. 

Оглашенными с согласия стороны защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5, который полностью подтвердил показания свидетеля ФИО\6 об обстоятельвах проверочной закупки марихуаны у ФИО1./том 1 л.д. 84-87/. 

Оглашенными с согласия стороны защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО/7, который подтвердил, что он как о/у ОНК Ейского района проводил ОРМ наблюдение 28.01.2023 года напротив магазина «Экстра Маркет» по адресу: 

<

адрес> ДОМ № В 13 часов 48 минуты, за встречей ФИО1 и закупщика при ОРМ. Закупщик сел в автомобиль ФИО1. Через минуту закупщик вышел из автомобиля. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2 рассказал суду, что он как о/у ОНК Ейского района проводили ОРМ наблюдение 28.01.2023 года напротив магазина «Экстра Маркет» по адресу: 

<

адрес> ДОМ №3 В 13 часов 48 минуты, за встречей ФИО1 и закупщика при ОРМ. Закупщик сел в автомобиль ФИО1. Через минуту закупщик вышел из автомобиля. 

Оглашенными с согласия стороны защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля под псевдонимом «ФИО\1» о том, что 28.01.2023 года, он обратился к сотрудникам ОНК ОМВД России по Ейскому району, с целью изобличения своего знакомого ФИО1 в сбыте наркотиков. Он ранее употреблял марихуану которую которые неоднократно приобретал у ФИО1, по 3 000 рублей за стакан. 27.01.2023 года входе телефонного разговора между ним и ФИО1 была достигнута договоренность, о встрече для приобретения наркотического средства на следующий день, то есть 28.01.2023 года. 28 января 2023 года в ходе телефонного разговора, ФИО1 пояснил что приедет в г. Ейск, на что он ответил, что мне необходимо «1 кг. Рыбы», что означало 1 стакан марихуаны. Так же в оглашенных показаниях подробно изложены обстоятельства проверочной закупки марихуаны, проведенной им под контролем сотрудников полиции и добровольной выдачи им купленном марихуаны и диктофона. 

Оглашенными с согласия стороны защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №3, об обстоятельствах проведения проверочной закупки марихуаны 28 января 2023 года у ФИО1. 

Кроме того вина ФИО1 подтверждается. 

Протокол осмотра предметов от 11 марта 2023 года, согласно которого осмотрены и прослушаны фонограммы с записью разговоров ФИО\1 и ФИО1 28 января 2023 года подтверждающие обстоятельства проверочной закупки, изложенные ФИО\1 /т.1 л.д. 59-62/.

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 20 марта 2023 года, согласно которого осмотрены материалы, содержащие результаты проведения ОРМ подтверждающие обстоятельства проверочной закупки изложенные ФИО\1 и сотрудниками полиции /т. 1 л.д. 68-77/.

Протоколом осмотра предметов от 12 апреля 2023 года, согласно которого осмотрен СD-R диск, с видеозаписью камеры наблюдения зафиксировавшей факт встречи ФИО\1 и ФИО1 28 января 2023 года в городе Ейске /т. 1 л.д. 91-93/.

Протоколом осмотра предметов от 20 апреля 2023 года, согласно осмотрен СD-R диск, с видеозаписью зафиксировавшей факт встречи ФИО\1 и ФИО1 28 января 2023 года в городе Ейске при проведении проверочной закупки марихуаны у ФИО1. / т. 1 л.д. 102-104/.

Заключением эксперта № от 14 августа 20232 года согласно которого: измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, из полимерного пакета, изъятое 28.01.2023 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 28.01.2023 выданное покупателем «ФИО\1» и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела № (согласно постановления о назначении экспертизы), является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) определенная после высушивания до постоянной массы при температуре + 115 0С, составляет 29, 38 г. /т.2 л.д. 174-177/.

Протоколом осмотра предметов от 17 августа 2023 года, согласно которого осмотрены и прослушаны фонограммы с записью разговоров ФИО\1 и ФИО1 28 января 2023 года подтверждающие обстоятельства проверочной закупки, изложенные ФИО\1 /т. 1 л.д. 183-186/.

Протоколом осмотра предметов от 17 августа 2023 года, согласно которого осмотрено Заключение эксперта № от 17.08.2023 которым установлено, что измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета из полимерного пакета, изъятое 28.01.2023 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 28.01.2023 выданные покупателем «ФИО\1 и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела № является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 29,38 г. /т. 1 л.д. 192-195/. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № от 31 января 2023 года, согласно которого: 28.01.2023 года, лицо по имени Андрей находясь напротив 

<

адрес>, незаконно сбыл за денежные средства в размере 3 000 рублей «ФИО\1», участвовавшему в данном ОРМ в качестве покупателя, полимерный пакет внутри которого пакет с измельчено-растительная массой. Согласно справке об исследовании эксперта № от 31.01.2023 года, измельчено-растительная масса в двух пакетах, представленная на исследование, выданное покупателем «ФИО\1» является наркотическим средством канабис, «марихуана» массой 29,46 гр. / т. 1 л.д. 9/.

Информационным сообщением о результатах ОРД от 28.02.2023 года, согласно которого в СО ОМВД России по Ейскому району из ОНК ОМВД России по Ейскому району были направлены результаты ОРД с целью использования в качестве основания и повода для возбуждения уголовного дела, в которых отражены ход и результаты ОРМ «проверочная закупка», проведенного 28 января 2023 года в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения / т. 1 л.д. 10-11/.

Постановлением о представлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от 28 февраля 2023 года, согласно которого в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», были получены сведения, прямо указывающие на причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, результаты которого были предоставлены в следственный отдел ОМВД России по Ейскому району /т. 1 л.д. 12- 13/.

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 28 февраля 2023 года, согласно которого сведенья, составляющие государственную тайну, отраженные в документах о проведенном 28 января 2023 года ОРМ «проверочная закупка», были рассекречены и направлены в следственное подразделение /т. 1 л.д. 14-15/.

Постановлением о проведении «проверочной закупки» № 194 от 28 января 2023 года, согласно которого ОРМ в отношении ФИО1 проведены на законных оснгованиях /т.1 л.д. 17-18/.

Актом проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств от 28 января 2023 года / т. 1 л.д. 19-22/.

Актом ОРМ « Наблюдение» № от 28 января 2023 года, с приложением план-схемы № /т. 1 л.д. 41, 42/ и Актом ОРМ « Наблюдение» № от 28 января 2023 года, зафиксировавшими факт встречи ФИО\1 и ФИО1 28 января 2023 года в городе Ейске при проведении проверочной закупки марихуаны у ФИО1 и подтверждающие показания ФИО\1 и сотрудников полиции об обстоятельствах закупки. /т. 1 л.д. 43, 44/.

Справкой об исследовании №-и от 31 января 2023 года, согласно которой: измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, из полимерного пакета помещенного в полимерный пакет с клапан-застежкой выданное покупателем «ФИО\1» 28.01.2023 и представленное на исследование по материалам ОРМ «Проверочная закупка» от 28.01.2023 является наркотическим средством именуемым каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), определенная после высушивания до постоянной массы при температуре +115 0С, составляет 26, 46 г. /т.1 л.д. 55-57/.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованное, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

В соответствии со ст. 60 УК РФри назначении наказания ФИО1, суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжкого, личность виновного, его характеристики, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1, суд признал полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении 4 малолетних детей ребенка, затруднительные семейные обстоятельства, состояние здоровья подсудимого. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ отягчающих наказание обстоятельств ФИО1 судом не установлено. 

Никаких исключительных обстоятельств для применения при назначении наказания ФИО1 ст. 64, ст.73 УК РФ по делу не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в изоляции от общества, наказание должно быть назначено в виде лишения свободы в пределах санкции п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, с учетом правил ч.1 ст.62 УК РФ. Необходимости назначения дополнительного наказания суд не усматривает. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Применение ч.6 ст. 15 УК РФ суд считает нецелесообразным.

Судьбу вещественных доказательств разрешить с соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п.10 ст. 316 УПК РФ и ст. ст. 131,132 УПК РФ судебные издержки по делу следует возместить за счет средств федерального бюджета в размере определенном отдельным постановлением. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,- 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную оставить без изменения - заключение под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2. ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 12 августа 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: DVD+RW диски, материалы ОРМ – хранить в деле. Наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 29,29 г. – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы в Ейский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о назначении ему адвоката за счет государства в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Балашов М.Ю.